
Государственное автономное учреждение здравоохранения Свердловской области 
________________«Тугулымская центральная районная больница»_______________

Приказ -/A S

(?S- 2023 п.Тугулым

«Об утверждении тарифов 
на платные медицинские услуги»

В соответствии с приказом Минисгерства здравоохранения Свердловской области от 
20.02.2017г №268-п "Об утверждении Порядка определения цен(тарифов) на платные медицинские 
услуги, предоставляемые государственными бюджетными и казенными учреждениями здравоохранения 
Свердловской области и государственными бюджетными и казенными образовательными учреждениями 
свердловской области, находящимися в ведении Министерства здравоохранения Свердловской области"(с 
изменениями на основании приказа Министерства здравоохранения Свердловской области от 18.10.2017г 
№ 1786-п «О внесении изменений в приказ МЗСО от 20.02.2017 №268-п») , с приказом Министерства 
здравоохранения Российской федерации от 26.. 11.2021 № 1104 н «Об утверждении порядка проведения 
медицинского освидетельствования на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием, в 
том числе внеочередного, и порядка оформления медицинских заключений по его результатам, форм 
медицинского заключения об отсутствии медицинских противопоказаний к владению оружием и 
медицинского заключения об отсутствии в организме наркотических средств, психотропных веществ и их 
метаболитов», с приказом Министерства РФ от 09.06.2022г № 395н «Об утверждении формы 
медицинского заключения о наличии (об отсутствии) у трактористов, машинистов и водителей 
самоходных машин (кандидатов в трактористы, машинисты и водители самоходных машин) медицинских 
противопоказаний, медицинских показаний или медицинских ограничений к управлению самоходными 
машинами» и в целях более полного удовлетворения потребности населения в оказании доступной 
медицинской помощи

Приказываю:

1.Утвердить тарифы на платные медицинские услуги согласно Приложению №1 к данному
приказу.

2. Ввести в действие данные утвержденные тарифы на платные медицинские услуги с 
01.04.2022г..

3.П.1 приказа от 23.04.2020г №161 «Об утверждении тарифов на платные медицинские и 
немедицинские услуги», приказ от 10.10.2022г №380 «Об утверждении тарифов на платные медицинские 
услуги», приказ от 15.08.2022г «Об утверждении тарифов на платные медицинские услуги» считать 
утратившим силу.

4.Контроль за правильным установлением и применением тарифов на платные медицинские 
услуги возложить на заместителя главного врача по экономическим вопросам Е.П.Зворыгину.

И.О. главного врача Е.А.Титарь



Приложение № 7_________
к приказу ГАУЗ СО "Тугулымская ЦРБ" 
от №

Согласовано: 
Зам.гл.врача по 
экономическим

вопрос,

O J <г£>г-'I
Е.П.Зворыгина

(дата утверждения)

В.Г.Москвина
^ У - О ?  sUOLS

(дата утверждения)

ТАРИФЫ

на платные медицинские услуги , предоставлямые государственным автономным 
учреждением здравоохранения Свердловской области "Тугулымская центральная районная 

больница" по адресу Свердловская область р.п.Тугулым ,ул. Школьная ,д.ЗО в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения Свердловской области от 18Л 0.2017г № 1786-п "О 

внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от 20.02.2017г 
г. №268-п «Об утверждении порядка определения цен (тарифов) на платные медицинские услуги, 

предоставляемые государственными бюджетными и казенными учреждениями здравоохранения 
Свердловской области и государственными бюджетными и казенными образовательными 

учреждениями Свердловской области, находящимися в ведении Министерства здравоохранения
Свердловской области»

с j  Q _______________ 2023г

Наименование платных медицинских услуг Единицы измерения Тариф в рублях 
(без НДС)

Раздел 1. Медицинское освидетельствование и заключение :
-на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортными средствами;
- на наличие медицинских противопоказаний к владению оружием;
- выездная виза; иное;
- медицинское заключение (в рамках экспертизы профпригодности)
Состав врачебной комиссиии и набор лабораторно -функциональных исследований по видам 
экспертиз регламентируются действующими нормативными актами.
1.1.Медицинское освидетельствование водителей транспортных средств(кандидатов в водители 
транспортных средств)

1.1.1.

Для категории водителей А .А1.В,ВЕ,В1,М
(включает осмотр врачей специалистов: 
терапевт,офтальмолог,психиатр,психиатр -нарколог)

освидетельствование 
и заключение 1265-00

Дополнительно

невролог(только понаправлению терапевта) осмотр 228-00
электроэнцелография(только по направлению 
невролога) 1 исследование 1032-00



Химико-токсикологическое
исследование(предварительное) иммунохимическим 
методом биологической среды (моча) на химические 
вещества,включая их производные,метаболиты и 
аналогиюпиаты,растительные и синтетические 
каннабиноиды,фенилалкиламины(амфетамин, метам 
фетамин),синтетические катиноны,кокаин и 
метадон,бензодиазепины,барбитураты) 1 исследование 1494-00

1.1.2

Для категории водителей 
С,СЕ,С1 ,С1 E,D,DE,D1 ,D1 E,Tm,Tb, 
трактористов,машинистов и водителей 
самоходных машин (кандидатов в трактористы, 
машинисты и водители самоходных 
машин)(включает осмотр врачей специалистов: 
терапевт,офтальмолог,психиатр,психиатр - 
нарколог, невролог,отоларинголог)

освидетельствование 
и заключение 1629-00

электроэнцелография 1 исследование 1032-00

Химико-токсикологическое
исследование(предварительное) иммунохимическим 
методом биологической среды (моча) на химические 
вещества,включая их производные,метаболиты и 
аналогиюпиаты,растительные и синтетические 
каннабиноиды,фенилалкиламины(амфетамин, метам 
фетамин),синтетические катиноны,кокаин и 
метадон,бензодиазепины,барбитураты) 1 исследование 1494-00

1.1.3.

Для категории трактористов,машинистов и 
водителей самоходных машин (кандидатов в 
трактористы, машинисты и водители 
самоходных машин) при одновременном 
прохождении гражданином медицинского 
освидетельствования для категории водителей 
(включает осмотр врачей специалистов: 
терапевт,офтальмолог,психиатр,психиатр - 
нарколог, невролог,отоларинголог)

освидетельствование 
и заключение 1729-00

электроэнцелография 1 исследование 1032-00

Хи м и ко-то кси кол оги ч еское
исследование(предварительное) иммунохимическим 
методом биологической среды (моча) на химические 
вещества,включая их производные,метаболиты и 
аналоги:опиаты,растительные и синтетические 
каннабиноиды,фенилалкиламины(амфетамин, метам 
фетамин),синтетические катиноны,кокаин и 
метадон,бензодиазепины,барбитураты) 1 исследование 1494-00

1.2. Медицинское освидетельствование на наличие медицинских противопоказаний к владению 
оружием

офтальмолог осмотр 154-00

психиатр обследование 378-00

психиатр-нарколог обследование 371-00



итого по специалистам 903-00

Дополнительно

Химико-токсикологическое
исследование(предварительное) иммунохимическим 
методом биологической среды (моча) на химические 
вещества,включая их производные,метаболиты и 
аналоги:опиаты,растительные и синтетические 
каннабиноиды,фенилалкиламины(амфетамин, метам 
фетамин),синтетические катиноны,кокаин и 
метадон,бензодиазепины,барбитураты) 1 исследование 1494-00

Патопсихологическое обследование 1 сеанс 895-00

Итого 3292-00
1.3. Осмотры врачей и лабораторно-функциональные исследования
1) Терапевт(в т.ч.клинический анализ крови 
(гемоглобин, цветной
показатель,эритроциты,тромбоциты, лейкоциты,лейкоцитар 
ная формула,СОЭ);клинический анализ мочи(удельный 
вес ,белок ,сахар,микроскопия
осадка);электрокардиография ;цифровая флюрография 
или рентгенография в 2-х проекциях (прямая и правая 
боковая ) легких;биохимический скрининг; содержание в 
сывороткекрови глюкозы,холестерина и другие)

1 осмотр и 
исследования 280-00

2) акушер - гинеколог (в т.ч. оактерологического (на флору 
) и цитологического (на атипичные клетки) исследование 
не реже 1 раза в год)

1 осмотр и 
исследования 280-00

3) дерматовенеролог
1 осмотр и 
исследования 280-00

4) невропатолог
1 осмотр и 
исследования 280-00

5) стоматолог
1 осмотр и 
исследования 280-00

6) отоларинголог(т.ч.аудиометрия,иследование 
вестибулярного анализатора и другие)

1 осмотр и 
исследования 280-00

7) офтальмолог (в т.ч. острота зрения и цветоощущение 
.определение полей зрения,биомикроскопия сред глаза и 
другие)

1 осмотр и 
исследования 280-00

8) хирург
1 осмотр и 
исследования 431-00

9) психиатр
1 осмотр и 
исследования 280-00

10) психиатр - нарколог
1 осмотр и 
исследования 280-00

11)онколог
1 осмотр и 
исследования 280-00

12) эндокринолог
1 осмотр и 
исследования 280-00

13) фтизиатр
1 осмотр и 
исследования 280-00

14) инфекционист
1 осмотр и 
исследования 280-00

15)профпатолог
1 осмотр и 

исследования 280-00

16)педиатр
1 осмотр и 

исследования 280-00



17)уролог
1 осмотр и 

исследования 280-00
Раздел 2.

гражданам иностранных государств , лицам без гражданства,за исключением 
лиц,застрахованных по обязательному медицинскому страхованию, гражданам РФ,не 

проживающим постоянно на ее территории и не являющимися застрахованными по 
обязательному медицинскому страхованию при стационарном лечении ; по личной 

инициативе граждан - медицинские услуги ,выходящие за пределы объемов обследования 
и лечения .установленных медико-технологическими стандартами при стационарном 

лечении .применение которых носит необязательный характер и необусловлено 
состоянием пациента за исключением случаев и порядка .предусмотренных ст.21 

Федерального закона от 21.11.2011 г № 323-ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в РФ"

2.1 Стоимость 1 койко/дня в стационарных условиях рассчитывается по стоимости
тарифа,утвержденного Тарифным соглашением по обязательному медицинскому страхованию на
территории Свердловской области,с применением уровня рентабельности 20%

Раздел 3.
Медицинское (наркологическое) освидетельствование на состояние опьянения (при 
самастоятельном обращении граждан (за исключением случаев и порядка,предусмотренных ст.21 
Федерального закона от 21.11.2011г.№323-Ф3 "Об основах охраны здоровья граждан в РФ)

1) освидетельствование на состояние опьянения 
вследствие употребления алкоголя с использованием 
алкометра ( для исследования выдыхаемого воздуха) 
(включая осмотр врачом специалистом(фельдшером)

1
освидетельствование 1000-00

4)химико-токсикологическое исследование 
(предварительное) иммунохимическим методом 
биологической среды (моча) на химические 
вещества,включая их производные,метаболиты и 
аналогиюпиаты,растительные и синтетические 
каннабиноиды,фенилалкиламины(амфетамин,метамфетам 
ин)синтетические катиноны,кокаин и 
метадон,бензодиазепины,барбитураты)

1
освидетельствование 1494-00

Раздел 4.
Купирование запоев у больных алкоголизмом

(при самастоятельном обращении граждан (за исключением случаев и порядка,предусмотренных
ст.21 Федерального закона от 21.11.2011г.№323-ФЭ)

1) купирование запоев у больных алкоголизмом 1 сутки 1704-00
Раздел 5.

Кпинико -диагностические услуги ,манипуляции и прочие медицинские услуги при 
самостоятельном обращении гражданина.
(при самастоятельном обращении граждан (за исключением случаев и порядка,предусмотренных ст.21 Федерального 
закона от 21.11.2011г.№323-ФЭ)

1) первичный прием врача-специалиста высшей кате
гории

1 прием ( осмотр и 
консультация) 1055-00

2) повторный прием врача -специалиста высшей кате
гории

1 прием (осмотри 
консультация) 534-00

3) первичный прием врача -специалиста 1 категории
1 прием (осмотри 
консультация) 488-00

4) повторный прием врача -специалиста 1 категории
1 прием (осмотри 
консультация) 245-00



5) первичный прием врача -специалиста 2 категории
1 прием (осмотри 
консультация) 467-00

6) повторный прием врача -специалиста 2 категории
1 прием (осмотри 

консультация) 234-00

7) первичный прием врача -специалиста
1 прием (осмотри 

консультация) 447-00

8) повторный прием врача -специалиста
1 прием (осмотри 

консультация) 224-00

9) ультрозвуковое иследование органов брюшной полости( 
печень,желчный пузырь,поджелудочная железа,селезенка)

1 исследование
1010-00

10)ультразвуковое исследование печени 1 исследование 444-00

11) ультразвуковое исследование желчного пузыря 1 исследование 356-00

12) ультразвуковое исследование поджелудочной железы 1 исследование 356-00

13) ультразвуковое исследование органов малого таза 1 исследование 592-00

14)ультразвуковое исследование молочной железы 1 исследование 444-00

15) ультразвуковое исследование щитовидной железы 1 исследование 444-00

16) ультразвуковое исследование надпочечников 1 исследование 444-00

17) ультразвуковое исследование почек
1 исследование

592-00

18) ультразвуковое исследование селезенки 1 исследование 356-00

19) ультразвуковое исследование плода 1 исследование 1010-00
20) ультразвуковое исследование беременности раннего 
срока 1 исследование 592-00
21) ультразвуковое исследование забрюшинного 
пространства 1 исследование 177-00
22) ультразвуковое определение жидкости в брюшной 
полости 1 исследование 356-00

23) ультразвуковое исследование плевры 1 исследование 356-00

24) ультрозвуковое исследование лимфоузлов 1 исследование 592-00

25) ультразвуковое исследование суставов 1 исследование 356-00
26) ультразвуковое исследование мягких тканей 1 исследование 356-00
27) ультразвуковое исследование предстательной железы 
и яичек 1 исследование 1010-00

28) ультразвуковое исследование мочевого пузыря 1 исследование 444-00
29)Ультразвуковое исследование малого таза у женщин с 
проведением внутриполостного исследования 1 исследование 889-00

30)ультразвуковое исследование сердца 1 исследование 1553-00
31)ультразвуковое исследование поверхностных структур- 
сосудов 1 исследование 1010-00

32))ультразвуковое исследование органов мошонки 1 исследование 444-00

33)Кардиотокография плода 1 исследование 332-00

34) Рентгенография органов грудной клетки 1 исследование 553-00



35) Рентгенография суставов в 2 проекциях 1 исследование 350-00

36) Рентгенография височно-челюстных суставов 1 исследование 388-00

37) Рентгенография пирамиды височной кости 1 исследование 280-00
38) Рентгенография кистей рук 1 проекция 1 исследование 180-00

39) Рентгенография стоп в 2 проекциях 1 исследование 180-00

40) Рентгенография позвоночника, вертикальная 1 исследование 280-00
41) Контрастная рентгенография желудка и 12 перстной 
кишки 1 исследование 388-00

42) Рентгенография придаточных пазух носа 1 исследование 388-00

43) Рентгенография пяточной кости в 2 проекциях 180-00

44)Рентгенография длинной трубчатой кости в 2 проекциях 1 исследование 350-00

45) ФГДС (Фиброгастродуоденоскопия) 1 исследование 625-00

46) Ректороманоскопия 1 исследование 490-00

47)Электрокардиография 1 исследование 205-00

48)Электрокардиографическое исследование в условиях 
непрерывной суточной регистрации электрокардиосигнала 
пациентов(холтеровское мониторирование)

1 исследование 24 
часа 1184-00

49)Электроэнцефалография 1 исследование 1032-00
50)Электрофорез 1 сеанс 95-00
51) Общий анализ мочи 1 исследование 162-00
52)Общий анализ крови без лейкоцитарной формулы 1 исследование 248-00
53)Исследование мочи по Зимницкому 1 исследование 108-00
54)Исследование мочи по Нечипоренко 1 исследование 141-00

55)Анализ крови (развернутый)с лейкоцитарной формулой 1 исследование 311-00
56)Определение группы крови, по системе АВО в венозной 
крови .определение резус -фактора 1 исследование 340-00

57)Анализ крови биохимический общетерапевтический Исследование 367-00

58)Определение уровня глюкозы в крови Исследование 57-00

59) Определение уровня общего холестерина в крови Исследование 110-00
60) Микрореакция преципитации с кардиолипиновым 
антигеном на сифилис (РМП) 1 исследование 126-00
61)Антитела к HBsAg(renaTHT В) в сыворотке 1 исследование 325-00

62)Антитела к НС\/(гепатит С) в сыворотке 1 исследование 325-00
63)определение антигена SARS- CoV2 в мазке из 
носоглотки иммунохроматографическим методом 1 исследование 774-00

64)Исследование на сифилис методом ИФА 1 исследование 157-00

Платные медицинские услуги предоставляются :
- на иных условиях ,чем предусмотрено Территориальной программой,по желанию потребителя ,в том 
числе применение лекарственных препаратов,если их назначение и применение не обусловлено



жизненными показаниями или заменой из-за индивидуальной непереносимости лекарственных 
препаратов,входящих в указанный перечень,а также применение медицинских изделий,не 
предусмотренных стандартами медицинской помощи
-при предоставлении услуг ананимно (за исключением случаев,предусмотренных законодательством РФ
- гражданам иностранных государств , лицам без гражданства,за исключением лиц,застрахованных по 
обязательному медицинскому страхованию,и гражданам РФ,не проживающим постоянно

на ее территории и не являющимися застрахованными по осязательному медицинскому 
страхованию,если иное не предусмотрено международными договорами РФ
- при самостоятельном обращении за получением медицинских услуг ,за исключением случая и 
порядка,предусмотренных статьей 21 ФЗ от 21.11.2011 г№ 323-ф3 "Об основах охраны здоровья граждан 
в РФ"и случаев оказания скорой,в том числе скорой медицинской помощи и медицинской
помощи,оказываемой в неотложной или экстренной форме.
Расчет стоимости платных медицинских услуг,на которые не распространяют свое действие настоящие 
тарифы,осуществляется по стоимости тарифа,утвержденного Тарифным соглашением по обязательному 
медицинскому страхованию на территории Свердловской области,с применением уровня рентабельности 
20процентов.


